
 
DT II - LIGURIA  PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

 
Prot.: 1469/RI    Genova,  27 luglio 2021 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Fornitura di Data logger da destinare ai Servizi dei Laboratori della DT II Liguria 
Piemonte e Valle d’Aosta-Laboratorio Genova.  Autorizzazione alla Trattativa Diretta 
sul MePA con la Società UNIFO SRL _ Codice fiscale 01595870278 – P.IVA 
00195980289 - Sede legale VIA E MATTEI, 6 31059 ZERO BRANCO (TV). 
 
 
CIG_Z3B32995A9 
CPV_38000000-8 
BDG INVESTIMENTI MACROAREA 21QLTDAEC 
 
VISTI: 
 
-il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 
 
-il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
-lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
-il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei monopoli; 

 
-il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 
del medesimo Decreto; 
 
-il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
-le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
PREMESSO che: 
-con  nota prot.1315/RI datata 22 giugno 2021 il Responsabile Poer della Sezione Laboratori 
dell’Ufficio Antifrode e Controlli della DT-II Liguria ha fatto presente la necessità di acquistare 



 
DT II - LIGURIA  PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

nr. 2 Data Logger Escort mod. 61D32; nr. 2 Data Logger Escort mod. 62D32; nr. 1 Interfaccia 
per configurazione e scarico dei dati dal Data Logger tramite PC mod. INT+WIN-USB, da 
destinare al Laboratorio Chimico di Genova; 
-con nota prot. 29025/RU del 21 luglio 2021 questo Ufficio ha avviato un’indagine di mercato 
rivolta a n.5 Società iscritte sul Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), le quali hanno riscontrato la richiesta di offerta come segue: 
 
1_Soc. HORTUS SRL: ha comunicato che non rivendono prodotti a marchio Escort.; 
2_Soc. ELCAM S.P.A.: ha comunicato che i prodotti richiesti non sono da loro distribuiti; 
3_Soc. NOVATEST. Offerta non perventa; 
4_Soc. UNIFO SRL: : ha fatto pervenire l’offerta n. 21/01674 datata 23.07.2021 per una 
somma complessiva di € 833,00 IVA esclusa; 
5_Soc. ARTIGLASS S.R.L.: ha fatto pervenire l’offerta n. 3996 del 22.07.2021 per una somma 
complessiva di € 860,00 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che: 
-non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
-il prodotto in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) al Bando BENI - RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA; 
-l’Offerta n. 21/01674 del 23.7.2021  presentata dalla Società UNIFO Srl, Codice fiscale 
01595870278 – P.IVA 00195980289 - Sede legale VIA E MATTEI, 6 31059 ZERO BRANCO 
(TV), risulta economicamente vantaggiosa, a parità di caratteristiche  presentate nell’offerta 
della Soc. Artiglass Srl, così come evidenziato con mail del 2 luglio 2021 pervenuta dal referente 
del laboratorio chimico di Genova, agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”; 
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che nei confronti della Società UNIFO SRL _ Codice fiscale 01595870278 
– P.IVA 00195980289 - Sede legale VIA E MATTEI, 6 31059 ZERO BRANCO (TV). sono 
stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti 
per affidamenti dell’importo in questione; 



 
DT II - LIGURIA  PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo richiesto per la fornitura dei Data 
Logger richiesti, pari ad € 833,00, è comprensivo delle spese di consegna e trasporto, oltre IVA, 
ed è ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le ipotesi previste 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 sopraccitato; 
 
VERIFICATO: 
 
-che la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante  nel 
triennio precedente all’attuale fornitura; 
-non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel casellario dell’A.N.A.C.; 
-la regolarità contributiva della Soc. Società UNIFO Srl, Codice fiscale 01595870278 – P.IVA 
00195980289 di cui al Durc n. INAIL_27802825 rilasciato il 12 giugno 2021; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
 
-nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 
-il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel Patto di integrità; 
 
PRESO ATTO che la spesa: 
 
-non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per l'anno 2021, e sarà 
modificata nella prima variazione utile, ai sensi dell’art.7 comma 8 lettera c) del D.M. 14 del 16 
gennaio 2018; 
- con nota prot.135876/RU la Direzione Centrale Antifrode e Controlli – Ufficio Laboratori ha 
assegnato alla Direzione il budget investimenti anno 2021 per l’Ufficio Antifrode – Sezione 
Laboratori e, nel contempo, ha autorizzato l’acquisto degli strumenti oggetto del presente 
provvedimento; 
- sarà imputata sul Budget 2021 degli Uffici in premessa elencati, alla Voce di Conto 
FD_01200030 “Attrezzature e altri beni-Strumentazione scientifica”_Codice Contabile Articolo 
'A06.0006.0078 _ Data logger’- MACROAREA 21QLTDAEC; 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è  Z3B32995A9; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di fornitura del materiale descritto in premessa 
alla Società UNIFO SRL _ Codice fiscale 01595870278 – P.IVA 00195980289 - Sede legale 
VIA E MATTEI, 6 31059 ZERO BRANCO (TV), tramite Trattativa Diretta di acquisto sul 
Portale MePA, per un importo complessivo di  € 883,00 (euro ottocentoottantatre00), oltre 
IVA; 
 



 
DT II - LIGURIA  PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 “FD01200030”, 
denominato “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” - ‘Codice Contabile Articolo 
'A06.0006.0078 _ Data logger’; 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di 
autorizzare l’acquisto di nr. 2 Data Logger Escort mod. 61D32; nr. 2 Data Logger Escort mod. 
62D32; nr. 1 Interfaccia per configurazione e scarico dei dati dal Data Logger tramite PC mod. 
INT+WIN-USB, da destinare al Laboratorio Chimico di Genova, attraverso una trattativa 
diretta MePA e di affidare il servizio di fornitura anzidetto alla Società UNIFO SRL _ Codice 
fiscale 01595870278 – P.IVA 00195980289 - Sede legale VIA E MATTEI, 6 31059 ZERO 
BRANCO (TV), per l’importo complessivo di € 833,00 (Euro ottocentotrentatre/00), oltre 
IVA. 
 

ARTICOLO 2 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 
incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile POER della 
Sezione Laboratori dell’Ufficio Antifrode della DT-II Liguria Piemonte e Valle d’Aosta Dott 
Emiliano Calcagno. 
 
 
                                                                               p.IL DIRETTORE DELL’UFFICIO apf 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
 Il Responsabile Ufficio Acquisti 
   Dott.ssa Alessandra Carretta 
                                                                                             documento firmato digitalmente 
 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Lucia Piana 


